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ВВЕДЕНИЕ

В конце XX века ряд европейских стран отменили национальный пограничный контроль в пользу внешних границ Европы. При этом они бросили вызов давно сложившимся концепциям суверенитета, территориальности и национальной безопасности.

Шенгенское Соглашение 1985 г. и Конвенция об осуществлении Шенгенского соглашения 1900 г. стали краеугольным камнем нового подхода к пограничному контролю. Шенгенские конвенции переосмыслили традиционное значение границ. Они конкретно определили значение европейских границ и их функции. Они установили, кто должен отвечать за европейские границы.

Шенгенское право уравновешивало противоречивые требования свободы и безопасности, отмена внутренних пограничных проверок означала необходимость гармонизации национального законодательства в отношении внешних границ, иммиграции и убежища. Однако проблемы террористической угрозы и нелегальной миграции показали, что происходит размывание различий между внутренней и внешней безопасностью и недооценка значения национальных границ для обеспечения безопасности Европы. Также в настоящее время проблема поиска баланса между защитой прав человека и контролем границ обострилась, поскольку значительное увеличение числа заявлений о предоставлении убежища и миграции в ЕС создало большие трудности для шенгенской системы ЕС, а также его политики в отношении предоставления убежища и нерегулярной миграции.

Исходя из вышеизложенного, характеристика действующего правового регулирования границ государств-членов ЕС и возможных перспектив развития международного и коммунитарного права в данной области предопределяет актуальность и востребованность выбранной темы.

Целью настоящей работы является определение основных проблем и перспектив правового регулирования статуса границ государств-членов ЕС.

Задачами данной работы является:

1) исследование экономических предпосылок создания единого пространства без внутренних границ в рамках Европейского Союза — Шенгенской зоны;

2) определение этапов исторического развития правового регулирования в области единого внутреннего рынка ЕС, Шенгенского пространства и пространства свободы, безопасности и правосудия, обозначение их взаимосвязи и взаимодействия;

3) изучение действующего правового регулирования режима внешних и внутренних границ Европейского Союза;

4) детерминирование угроз международной безопасности, возникших в рамках Шенгенского пространства, анализ уже существующих и предпринимаемых мер по противодействию настоящим угрозам;

5) поиск критериев соотношения национальной безопасности и прав человека для сохранения и упрочнения единого пространства без внутренних границ.

В силу специфики предмета в работе не рассматривается политика ЕС в отношении предоставления убежища.

Теоретическая значимость исследования состоит в том, что комплексное понимание границ как правового, экономического, политического и социокультурного феномена, их системной связи с национальной безопасностью и соотношения с правом прав человека вносит вклад в систему научных знаний о правовой природе и регулировании режима границ государств-членов ЕС.

Практическая значимость заключается в возможности использования результатов и выводов исследования при разработке предложений по совершенствованию международно-правового регулирования порядка пересечения границ, коммунитарного права и внутреннего права государств-членов ЕС в соответствующей сфере.

Вопросы правового регулирования внутренних и внешних границ государств-членов ЕС рассматривались в работах А. О. Четверикова, Лазарева С. Е., Потемкиной О. В., С. Карреры, С. Пирса, однако в конце 2016-начале 2017 были приняты новые нормативные акты в данной сфере, что определяет необходимость проведения нового исследования.

Глава 1 Общие внешние границы государств-членов Европейского Союза и свобода передвижения

§ 1. Значение создания общих внешних границ в процессе западноевропейской интеграции

Территория является неотъемлемым признаком любого государства. При этом территория государства всегда имеет определенные границы, которые в соответствии с объективными потребностями суверенных государств укреплялись, а для их охраны был создан и постепенно усиливался пограничный контроль. Данное положение дел отражало классическую доктрину государственного суверенитета над собственной территорией
, однако затрудняло международное общение, сдерживало экономические, культурные и иные связи разных стран между собой.

Именно в континентальной Европе впервые возникла современная «национальная» концепция границ. Согласно этой концепции (которая уходит своими корнями в ранние этапы современной государственной системы в Европе 17-го века) границы являются непрерывными территориальными линиями, обозначающими внешние пределы авторитета государства и ключевой основой суверенитета на международной арене
. Границы представляют саму сущность государственности (разграничение ее авторитета в рамках международных отношений) и одно из ее наиболее заметных воплощений. В то же время границы являются мощным символом идентичности и исторической преемственности, как для государства как института, так и для народов, проживающих в нем. Поэтому их защита является вопросом национальной безопасности и исключительной ответственностью центральных правительств. Таким образом, границы оставались центральной чертой политического ландшафта Европы.

Однако во второй половине XX века, в связи с возросшим интеграционным влиянием в экономике, которое во всемирном масштабе перешло в глобализацию, постепенно предпринимаются шаги по либерализации и смягчению требований к пересечению границ государств, их «открытию» для иностранных граждан. Наибольшего развития процесс создания единого пространства без внутренних границ достиг в рамках Европейского Союза.

В чем же причины столь успешной реализации идеи об общих внешних границах именно в рамках Европейского Союза? Для ответа на этот вопрос необходимо изучить предпосылки и историю западноевропейской интеграции
.

Экономические системы стран Западной Европы были в большей степени подготовлены к тесному взаимодействию друг с другом. Тесная вовлеченность западноевропейских стран в международную торговлю зависимость внешних рынков, схожесть хозяйственных структур, их территориальная близость, историческая общность ценностей, культур и традиций — все вместе содействовало развитию интеграционных тенденций
. Помимо внутренних факторов интеграции, связанных с устранением препятствий на пути транснациональной экономической деятельности во всем регионе, можно выделить внешние геополитические факторы, а именно позицию Европы по отношению к ее соседям: отказ Восточноевропейских стран от рыночной экономики, возрастание конкуренции на мировом рынке со стороны США. Наконец, страны Западной Европы, восстанавливающие разрушенную экономику после Второй Мировой Войны, пытались также компенсировать потери, вызванные крахом колониальной системы, посредством усиления взаимозависимости.

Таким образом, совокупность факторов, общих для мировой экономики и специфических для послевоенной Западной Европы, определила особое место стран этого региона в мировой экономике, а степень взаимозависимости их национальных интересов оказалась выше, чем в других регионах мира.

Точкой отсчета в процессе создания общих внешних границ можно считать 1957 год — дату принятия Договора о Европейском Экономическом Сообщества (ЕЭС), который провозгласил идею расширения экономической интеграции путем создания общего рынка. Общий рынок должен был стать экономической основной «Европы без внутренних границ». Он предполагался как физическое и экономическое пространство, внутри которого действуют четыре свободы: свобода движения товаров, услуг, капиталов и физических лиц. В целях настоящей работы наибольший интерес для нас представляет последняя — свобода движения физических лиц.

Данная свобода имеет огромное гуманитарное, экономическое и социальное значение для стран ЕС. Ее экономическая составляющая заключается в обеспечении свободы движения рабочей силы. С точки зрения экономической науки, исходный пункт международной миграции рабочей силы — экономическая мотивация индивидуумов. Как правило, миграционные потоки являются следствием «разности экономических потенциалов»
. Если в той или иной стране существует хроническая нехватка рабочих мест по историческим или социально-экономическим причинам, а уровень заработной платы является низким, это способствует стремлению эмигрировать. Это желание становится тем более определенным при наличии в относительной близости стран, уровень заработной платы в которых выше и где имеются свободные рабочие места. Разумеется, для эффективной миграции необходимо, чтобы характер вакантных рабочих мест соответствовал квалификации предлагаемой рабочей силы.

Реализация объективной потребности в миграции рабочей силы из одной страны в другую зависит преимущественно от политики правительств этих стран. Их позиция определяется в основном экономической конъюнктурой.

Правительства стран с избыточным предложением на рынке труда склонны поощрять эмиграцию, поскольку это дает ряд экономических преимуществ:

Снижение уровня безработицы и давления на бюджет, из которого выплачиваются пособия по безработице;

улучшение платежного баланса и увеличение покупательской способности населения за счет перевода денег эмигрантами;

повышение квалификации рабочей силы в случае возвращения эмигрантов обратно;

снижение социальной напряженности.

Правительства стран, испытывающих некоторый дефицит рабочей силы, часто реализуют программы привлечения работников из за рубежа. Тем самым они рассчитывают на получение непосредственного производственного эффекта за счет рабочих квалификаций, которые относительно редки на их рынке труда.

Это помогает решить важную социальную проблему: Иностранные рабочие в основном требуются для низкоквалифицированной работы, которую граждане принимающего государства не желают выполнять.

Другими преимуществами привлечения иностранной рабочей силы является её сдерживающее влияние на рост заработной платы и увеличение нормы накопления; а также антиинфляционный эффект от замедления роста доходов.

Именно этими соображениями руководствовались правительства западноевропейских стран в 60-е годы, когда миграция рабочих приобрела особенно масштабный характер.


[…]

этой территории. Но это право не является абсолютным, и в своем исполнении оно, безусловно, не может отменять юридических обязательств. Обязательства, вытекающие из международного права, а также права ЕС и гуманитарные соображения, ограничивают осуществление этого права. Любой субъект, будь то государство или наднациональный субъект, должен сбалансировать императивы безопасности и обязательства в области прав человека.

Прежде всего данный баланс необходим в деятельности Фронтекс. Агентство было создано в то время, когда контроль над незаконной миграцией стал частью комплекса проблем безопасности, в том числе терроризма и организованной преступности. Существование этих проблем способствовало европейской интеграции в области управления границами, однако несмотря на то, что недавно в Регламент о создании Фронтекс были внесены поправки с целью укрепления независимости агентства, государства-члены по-прежнему являются основными участниками процесса принятия решений.

Еще одна институциональная сложность связана с участием национальных пограничников в операциях Фронтекс. Эти операции охватывают национальных пограничников из разных государств-членов и регулируются сложной правовой базой, определяющей, подпадают ли действия пограничников по закону их гражданства или принимающего государства. В дополнение к этому, Frontex может заключить «рабочие соглашения» с третьими странами. Однако такие договоренности не являются публичными и их публикации трудно найти. Вопрос транспарентности и отсутствия оперативных процедур требуют принятия «четких правил взаимодействия». Однако возникает вопрос, могут ли такие правила, имеющие военный оттенок, быть установлены в рамках политики ЕС в отношении пограничного контроля, а не в соответствии с европейской политикой безопасности и обороны. Из этого следует, что перед Фронтекс встает двойная задача - улучшить свои возможности для эффективного управления внешними границами, обеспечивая при этом, чтобы его действия были достаточно прозрачными и позволяли подотчетность в случае нарушений прав человека.

Наконец, совместные операции, проводимые Фронтекс, ставят вопрос о совместимости с правом прав человека. Поскольку эти операции влекут физическое ограничение передвижения мигрантов, прибывающих в ЕС по морю, они затрагивают права мигрантов на эмиграцию и свободу и личную неприкосновенность, а также применение принципа невысылки. Международные нормы об убежище и основных правах содержат достаточно четкие правила обращения с мигрантами, которые перехватываются или возвращаются в море. Вместе с тем необходимо последовательное применение этих норм государствами-членами, в частности при сотрудничестве с Фронтекс. Тем не менее, эти операции по-прежнему недостаточно транспарентны, что затрудняет определение ответственных субъектов нарушения прав человека.

Реализация любых мер по борьбе с терроризмом также требует ответа на вопрос о том, каким образом находить баланс между национальной безопасностью и правами человека.

Сохранение верховенства права и признание индивидуальных свобод являются важной составляющей понимания безопасности в современном европейском обществе
.

Необходимость и пропорциональность, на мой взгляд, являются ответом на этот, казалось бы, трудноразрешимый вопрос: как именно следует соотносить права человека и национальную безопасность? Права человека должны быть ограничены только в том случае, если ограничение необходимо в интересах национальной безопасности и пропорционально достижимому результату.

Пропорциональность означает, что следует уравновесить два интереса: интересы государства в сфере безопасности и интересы человека в сохранении его прав. Право на свободу не является неприкосновенным, и может быть ограничено. Но результат балансировки в любом конкретном случае должен зависеть от соответствующих обстоятельств. Тот факт, что свобода может быть ограничен в одном случае, не означает, что ее следует ограничить в других случаях.

Также необходима совместимость меры с учетом того, что «необходимо в демократическом обществе». Это подразумевает, что не должно быть никаких доступных средств, что законная цель, которую преследует вмешательство, не может быть достигнута с помощью менее ограничительных мер. Наконец, слова «в демократическом обществе» позволяют изучить вмешательство в конкретную страну в свете того, чего требует такое общество.

В целом я прихожу к выводу, что меры по борьбе с терроризмом и нелегальной миграцией не должны вмешиваться в права человека, если только это не является необходимым и соразмерным.

Что касается реализации вышеуказанных мер, необходимо дальнейшее использование механизма «Европы двух-трех скоростей», который показал свою эффективность при формировании Шенгенских достижений: сначала несколько государств достигают согласия по принципиальным вопросам и заключают международный договор, а позднее он имплементируется в источники вторичного права ЕС — Регламенты и Директивы. Укрепление полномочий Фронтекс в области интегрированного управления границами также не ставит под угрозу право государств-членов сотрудничать и заключать соглашения между ними и / или с третьими странами в данной области. Другим перспективным механизмом является заключение самим ЕС соглашений с одной или несколькими третьими странами или международными организациями для достижения целей Союза в области миграционной политики.

Заключение

В настоящей работе было осуществлено разностороннее исследование правового регулирования режима границ государств-членов Европейского Союза, а также проблем, связанных с его реализацией на современном этапе. Рассмотрение указанных вопросов позволило сделать следующие выводы:

1) Правовой режим границ государств-членов Европейского Союза представляет собой комплексную структуру, регулируемую на 3-х уровнях: нормами международного права, нормами коммунитарного и национального права.

2) Историческая и экономическая характеристика статуса границ государств-членов позволяет выявить дуализм его правовой природы: граница государства-члена ЕС с третьим государством является не только его государственной границей, но и внешней границей Европейского Союза.

3) Правовое регулирование внешних и внутренних границ ЕС является сферой совместного ведения ЕС и государств-членов, что предопределяет сложность его изучения и реформирования.

4) Политическая и правовая заинтересованность государств-членов в контроле над их границами создали механизмы сотрудничества, но «принудительная солидарность» не может быть успешной.

5) В краткосрочной и среднесрочной перспективе не ожидается полный отказ государств-членов ЕС от возможности восстановления внутреннего пограничного контроля и согласия на передачу функций по принятию решений централизованному органу — Агентству ЕС.

6) Любое вмешательство в целях защиты национальной безопасности, затрагивающее права человека, должно быть необходимым и соразмерным.
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