Рецензия
на выпускную квалификационную работу
обучающегося магистратуры СПбГУ по направлению «Юриспруденция»
Морозовой Анны Владимировны
на тему «Правовой статус границ государств-членов Европейского Союза»

Актуальность рецензируемой работы не вызывает сомнения и определяется как теоретической, так и практической новизной самого термина «общеευропейское пространство», а также «пространство свободы, безопасности и правосудия» в европейском и международном праве. Автор совершенно справедливо отмечает, что *«..Шенгенские конвенции переосмыслили традиционное значение границ, впервые конкретно определили значение европейских границ и их функции, установили, кто должен отвечать за безопасность европейских границ»*.

В работе нашли отражение наиболее актуальные проблемы темы исследования, в том числе определение этапов исторического развития единого внутреннего рынка ЕС, проблемы функционирования общеευропейского пространства, его взаимосвязь и взаимодействие с национальными интересами государств-членов ЕС, вопросы правового регулирования режима внешних и внутренних границ Европейского Союза после беспрецедентного расширения в 2004 г., детерминирование угроз международной безопасности, возникших в рамках шенгенского пространства в последние годы и т.д.

Работа основана на обращении к широкому кругу источников, в числе которых актуальная научная литература, национальное законодательство и директивы Совета ЕС, судебная практика Люксембургского и Страсбургского судов. Кстати в самой работе используется внушительное количество источников как монографической, так и нормативно-правовой литературы, причем больше по количеству, чем это указано в списке использованной литературы.

Структура выпускной квалификационной работы обусловлена целью и задачами исследования и позволяет наиболее полно раскрыть тему. К плану (содержанию) рецензируемой работы замечаний нет. Сформулированные в работе задачи соответствуют содержанию и заявленной теме. Тема раскрыта, материал изложен логично, последовательно. Представленная работа состоит из введения, 3 глав, небольшого заключения и списка использованной литературы.

Первая глава «Общие внешние границы государств-членов Европейского Союза и свобода передвижения» посвящена вопросам эволюции и значения внешних границ в процессе западноевропейской интеграции, роли международных соглашений в этой области. Вместе с тем, на наш взгляд, работа бы выиграла, если бы автор уделил хоть немного внимания созданию Таможенного Союза в рамках Европейских Сообществ в 70-е гг., поскольку автор много говорит об экономической основе принципа свободы передвижения.

Глава вторая «Правовое регулирование режима внешних и внутренних границ государств-членов ЕС» посвящена детальному анализу правового регулирования порядка пересечения границ Европейского Союза, вопросам обеспечения четырех свобод общего рынка, проблемам функционирования новых органов ЕС, специально созданных для обеспечения принципа открытости внешних и внутренних границ в условиях борьбы с международной преступностью.

Глава третья «Шенгенское пространство в 21 веке: новые вызовы и реформы» затрагивает актуальные вопросы противодействия террористической угрозе, нелегальной миграции на территории ЕС и поиску возможных решений накопившихся проблем сотрудничества ЕС, как среди стран-членов, так и третьих государств, граничащих с ЕС.

К сожалению, Главы 2 и 3 внутренне не структурированы между собой, материал представлен общим текстом. Так, например, выводы по п.2.2. «Порядок осуществления охраны внешних границ ЕС» и полномочия FRONTEX, Европола и других агентств с новой силой будут рассматриваться в п.3.2 и т.д.

В представленной выпускной работе автор делает определенные интересные и значимые выводы. Автор любит задавать риторические вопросы глубокие по содержанию и сложные для правового разрешения, при этом выводы автора имеют развернутую аргументацию. К числу достоинств работы следует отнести большое количество англоязычной литературы, как научного плана (статьи, комментарии, монографии), так и собственно вторичного права ЕС последних 2-3 лет.

Стиль выпускной квалификационной работы соответствует стилистике научного исследования. В целом, работа читается легко, материал изложен интересно и последовательно. Но, к сожалению, работа не отредактирована и в тексте имеются многочисленные опечатки и грамматические ошибки. Кроме того, автор игнорирует знак «.», особенно это заметно в постраничных сносках и списке литературы. В работе имеются и повторы, и внутренние противоречия.

В целом недостатки представленной работы уже частично указаны в рецензии, носят частный характер и не влияют на общую оценку исследования.

1. В качестве вопроса на защиту можно вынести авторское положение, указанное на С. 10, где автор упоминает, что «ЕЭС успешно трансформировалось в Европейский Союз», далее на С. 12 приходит к выводу, что «Союз создал общий рынок», наверное, речь идет о все-таки о Сообществе. Автор неоднократно подчеркивает мысль, что Шенгенские соглашения это коммунитарное право, т.е. право Сообщества и т.д. Представляется, что автор несколько вольно относится к использованию терминов «союз» и «сообщество». Поясните свою позицию по соотношению Союз-Сообщество в рамках ЕС на современном этапе.

2. Европейское право очень интересно и познавательно, но это внутреннее дело членов ЕС. Как на Ваш взгляд, что из практического опыта стран ЕС может быть полезно для Российской Федерации, какие ошибки ЕС в этой сфере следует выявить и постараться избежать при решении аналогичных проблем на постсоветском пространстве?

Выпускная квалификационная работа Морозовой А.В. соответствует предъявляемым квалификационным требованиям и заслуживает положительной оценки.

Кандидат юридических наук, доцент,
Зав. кафедрой теории и истории
государства и права СПб Юридического Института
(филиала) Академии Генеральной прокуратуры РФ,
юрист I класса

Подпись *Амплеевой Е.Е.* заверяю
И.С. Огдеса Санкт-Петербургского
юридического института (филиала)
Академии Генеральной прокуратуры
Российской Федерации